B. Séparation de comptes

Ces définitions sont très souvent interprétées dans un sens très étroit et limité, uniquement sur le plan de la comptabilité. Initialement le pécule était conçu par sa caractéristique réelle sur laquelle il y a dans les Digestes pas mal de textes qui soulignent que le pécule peut englober toute sorte d'objets meubles y compris vêtements⁴⁷, argent, bétail, mais aussi des terres et des

⁴⁶ Pour la définition du pécule voir AMIRANTE, L. Lavoro di giuristi sul peculio. Le definizione da Q. Mucio a Ulpiano. – In : Studi in onore di Cesare Sanfilippo. Vol. 3. Milano. p. 5 ss. Pour l'hypothèse selon laquelle Masurius Sabinus est le vrai auteur de la définition voir DI PORTO, A. Impresa collettiva e schiavo manager in Roma antica. Milano, 1984, p.288, n. 60.

⁴⁷ Voir le cas commenté par Pomponius où des vêtements peuvent être fournis en tant que peculium, mais pour usage permanent. E non en cas occasionnel ou avec un but prévu : D.15.1.25 (Pomponius libro 23 ad Sabinum) *Id vestimentum peculii esse incipit. quod ita*

bâtiments⁴⁸, et même des esclaves (*vicarij*) et leurs pécules⁴⁹. Ulpianus généralise en notant que le pécule peut comprendre toute sorte d'objets meubles et immeubles, des créances⁵⁰, héritages, légats, *universitas* :

D.15.1.7 (Ulpianus libro 29 ad edictum) 2. *Scire autem non utique singulas res debet, sed paxumeresteron [id est : magis in universum], et in hanc sententiam Pomponius inclinat.*

4. *In peculio autem res esse possunt omnes et mobiles et soli : vicarios quoque in peculium potest habere et vicariorum peculium : hoc amplius et nomina debitorum.*

5. *Sed et si quid furti actione servo deberetur vel alia actione, in peculium computabitur : hereditas quoque et legatum, ut Labeo ait.*

Bien que rarement on rencontre dans les sources le terme “*res peculiares*”⁵¹, et plus souvent *merx peculiaris*, qui a un sens spécifique que nous aborderons *infra*.

Cependant il y a lieu de souligner que certains auteurs examinent comme objets du pécule les droits et les obligations des parties,

dederit dominus. ut eo vestitu servum perpetuo uti vellet eoque nomine ei traderet. ne quis alius eo uteretur idque ab eo eius usus gratia custodiretur. Sed quod vestimentum servo dominus ita dedit utendum. ut non semper. sed ad certum usum certis temporibus eo uteretur. veluti cum sequeretur eum sive cenanti ministravit. id vestimentum non esse peculii.

⁴⁸ Pour les immeubles dans le pécule voir D.15.1.7.4. D.15.1.22- 23 et expressément en D.33.8.6.pr. (Ulpianus libro 25 ad Sabinum) *Si peculium legetur et sit in corporibus. puta fundi vel aedes...*Pour un légat de *fundus instructus cum servi* comme pécule voir D. 15.1.54 (Scaevola libro primo responsorum) *Filio familias uni ex heredibus praedia praelegavit ut instructa erant cum servis...*